Efetuamos o levantamento de informações no Balancete e no Balanço Financeiro e no Sistema 

SIAFE-Rio e constatamos que não havia previsão de receita para o exercício de 2023, entretanto ocorreu um 

registro contábil de receita para SEPLAG no valor de R$ 21.149,41 (vinte e um mil, cento e quarenta e nove 

reais e quarenta e um centavos), como demonstrado na Tabela 21. 

Tabela 21: Execução Orçamentária da Receita SEPLAG – 21000 

Conta Contábil Saldo Inicial Débito Crédito Saldo Atual 

621200000 - RECEITA REALIZADA 0,00 0,00 21.149,41 21.149,41

[...]

70479514, aborda a respeito da receita auferida equivocadamente no ano de 2023, nos seguintes termos: 

“3.2.8 Equivocadamente, a Unidade Gestora nº 403200 - PRODERJ, registrou uma receita sua em 

nossa UG, através do Documento Guia de Recolhimento (GR), 2023GR01723, no valor de 21.149,41 (vinte e um 

mil cento e quarenta e nove reais e quarenta e um centavos), em 12/12/2023.” 

Diante dos fatos foi permitido constatar que a ausência de compatibilidade entre a previsão e a 

realização da receita em relação ao planejamento orçamentário do exercício de 2023 decorreu de fato e ato

[...]

Orçamento Anual para 2023 foi aprovado pela Lei Estadual nº 9.970, de 12 de janeiro de 2023, 

consignou dotação para financiamento das despesas com pessoal, de custeio e de investimentos referente à 

Unidade Orçamentárias da SEPLAG, a saber: UO 21010 (SEPLAG) no valor de R$ 148.528.008 (cento e 

quarenta e oito milhões, quinhentos e vinte e oito mil e oito reais); UO 21011 (SUBPLO) no valor de R$ 

8.909.151 (oito milhões, novecentos e nove mil, cento e cinquenta e um reais); e UO (EGES – SEPLAG) no 

valor de R$ 66.767.511 (sessenta e seis milhões, setecentos e sessenta e sete mil, quinhentos e onze reais), 

perfazendo o montante de R$ 224.204.670 (duzentos e vinte e quatro milhões, duzentos e quatro mil, 

seiscentos e setenta reais) de Dotação Inicial. 

Figura 3: SÍNTESE DA APLICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA POR FONTE DE RECURSOS – UO 21010– EXERCÍCIO 2023 

Fonte: Extraído da Lei Orçamentário (LOA) de 2023, Lei Estadual nº 9.970, de 12 de janeiro de 2023, Volume II, disponível em

[...]

Extraído da Lei Orçamentário (LOA) de 2023, Lei Estadual nº 9.970, de 12 de janeiro de 2023, Volume II, disponível em 

<https://www.redor.planejamento.rj.gov.br/legislacao/legislacao-estadual/loa/2023/LOA_2023___VOLUME_2.pdf>. 

Posteriormente, em decorrência de movimentação de créditos, a dotação disponibilizada foi 

atualizada para R$ 140.879.442,16 (cento e quarenta milhões, oitocentos e setenta e nove mil, quatrocentos e 

quarenta e dois reais e dezesseis centavos). Nesse contexto a Tabela 22 demonstra os valores globais da 

execução orçamentária e financeira por Unidades Gestoras: 

Tabela 22 - Execução Orçamentária e Financeira – Exercício 2023 – SEPLAG 

Descrição 
UG 210100 % Dotação UG 210110 % Dotação UG 37010 % Dotação Total das

[...]

Lei Orçamentária Anual do exercício de 2023 (Lei nº 9.970, de 12 de janeiro de 2023) e SIAFE- Rio/Flexvision – Relatório 01.1.1(A) - Execução Orçamentária por UO, 

Grupo de Despesa e Fonte - Acumulado Até 13/2023. 

Percebe-se na Tabela 23, referente aos dados orçamentários por natureza da despesa, que as 

unidades gestoras da SEPLAG liquidaram o montante de R$ 98.815.410,16 (noventa e oito milhões, 

oitocentos e quinze mil, quatrocentos e dez reais e dezesseis centavos), que corresponde à 94,71% da dotação 

autorizada para o exercício de 2023, e o total da despesa paga alcançou o montante de R$ 97.557.023,15 

(noventa e sete milhões, quinhentos e cinquenta e sete mil e vinte e três reais e quinze centavos), que representa 

98,73% da dotação empenhada. 

Tabela 23 - Execução Orçamentária e Financeira por Natureza da Despesa – Exercício 2022 – Órgão SEPLAG 

Natureza da 

Despesa 
Unidade Gestora 

Dotação 

Inicial 

Despesa